
URSYNOMIERZ CZYTANIA

pomiar tempa czytania wśród uczniów szkół podstawowych Dzielnicy Ursynów

Kilka Słów o Czytaniu

Znaczenie  sprawnego  czytania  stało  się  obecnie  tak  wielkie,  że  trudno  jest  je  przecenić.  Czytanie  jest

niewątpliwie  nieodzownym czynnikiem umożliwiającym  odpowiednie  przystosowanie  się  do  współczesnych

warunków życia. Chyba nie ma takiej dziedziny ludzkiej działalności, która mogłaby się bez niego obejść -

począwszy od pracy zawodowej, nauki, aż po rozrywkę i relaks.

Czytanie  zaspakaja  potrzeby,  którym  nie  mogą  sprostać,  mimo  chwilowego  zachłyśnięcia  się  ich

możliwościami, inne środki masowego przekazu, takie jak radio czy telewizja (zwłaszcza satelitarna). Nawet

Internet, to przede wszystkim słowo pisane, a nie tylko obrazy, filmy, czy dźwięk. Wiele pojęć i terminów oraz

wartości współczesnej cywilizacji można zrozumieć jedynie przy pomocy słowa pisanego.

Zalew informacji będący konsekwencją szybkiego rozwoju nauki i techniki jest jednym z ważniejszych zjawisk

drugiej  połowy XX wieku.  Corocznie drukuje się na świecie  ponad 7 miliardów stronic,  w tym 250 tysięcy

tytułów książek i 4 miliony artykułów naukowo-technicznych (dane sprzed kilku lat). Mówi się, że ogólny zasób

wiedzy ludzkiej podwaja się mniej więcej co 10 lat, a co roku około 10% informacji dezaktualizuje się (szybciej

w naukach ścisłych, wolniej w humanistycznych). Zmiana przez poszczególne jednostki zawodu (wykonywanej

pracy) w czasie tzw. wieku produkcyjnego stanie się powszechną praktyką, a nie jednostkowymi przypadkami.

Sprawne i  efektywne czytanie staje się coraz bardziej  palącym problemem, gdyż czytanie jest  kluczem do

pozyskiwania nowej wiedzy i aktualizowania starych informacji. Dzisiaj potrzebujemy coraz więcej wiedzy aby

żyć i móc się rozwijać.

Szybkie czytanie, to nie tylko szybkie uczenie się w szkole i zdobywanie lepszych ocen. Na ogół dzieci dobrze

czytające nie mają problemów w nauce. Szybkie czytanie jest przede wszystkim narzędziem do pozyskania i

odkrywania  wiedzy,  która  pomaga dobrze  żyć.  Ponadto  szybkie  czytanie  bardzo  mocno stymuluje  rozwój

intelektu. Żeby szybko czytać, trzeba też „szybko myśleć” (przetwarzać czytane treści) i więcej zapamiętywać.

Podnosząc sprawność czytania można doświadczyć niezwykłej jasności i sprawności myślenia. Okazuje się, że

nasz mózg na to stać.
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Tinker (wybitny badacz zagadnień związanych z czytaniem) twierdzi,  że czytanie jest wysoce kreatywnym i

twórczym procesem. Czytanie obejmuje wszystkie skomplikowane procesy myślowe, które czytający (także

dziecko) uaktywnia podczas interpretacji pojęć i znaczeń pobudzonych przez drukowane lub pisane symbole

(wyrazy). W procesie czytania z jednej strony wydobywamy (przypominamy sobie) znaczenia zakodowane w

naszych  mózgach  (nagromadzona  wiedza,  dotychczasowe  doświadczenie  życiowe,  etc.).  Z  drugiej  strony

tworzymy  nowe  znaczenia  drogą  skojarzeń,  odniesień  i  manipulacji  pojęciami,  które  są  już  nam  znane.

Uzyskane znaczenia  są zaś organizowane zgodnie z celami  przyświecającymi  czytelnikowi,  co wpływa na

nasze myślenie i zachowanie.

Już  w  1885  r.  Cattell  zaobserwował,  że  wytrawni  czytelnicy  spostrzegają  drukowany  materiał  pewnymi

całostkami, tzn. całymi słowami lub zwrotami, a nawet zdaniami. Kiedy na krótko ukazywano pojedyncze słowa,

badani  rozpoznawali  je  równie  szybko jak pojedyncze  litery.  Według Edmanna i  Dodge`a biegli  czytelnicy

rozpoznają  słowo po jego wyglądzie,  na który  składają  się  długość słowa i  jego  charakterystyczny  kształt

ogólny. Huey również podkreśla, że kształt słowa może być rozpoznany i nazwany na podobnej zasadzie, jak

to się dzieje w przypadku znanego przedmiotu – np. domu czy muru.

„Zdognie  z  nanjwoymszi  baniadmai  perzporawdzomyni  na  bytyrijskch  uniweretasytch  nie  ma  zenacznia

kojnolesc ltier przy zpiasie dengao solwa. Nwajżanszyeim jest, aby prieszwa i otatsnia lteria byla na siwom

mijsecu,  ptzosaloe  mgoa  byc  w  niaedzile  i  w  dszalym  cąigu  nie  pwinono  to  sawrztac  polbemórw  ze

zozumierniem tksetu. Dzijee sie tak datgelo, ze nie czamyty wyszistkch lteir w sołwie, ale clae sołwa od razu.”  

Badania  te  sugerują,  że  mimo  podłoża  alfabetycznego  pismo  nasze  ma  jednak  charakter  piktograficzny

(obrazkowy).  W  związku  z  tym,  nauka  czytania  jest  procesem  nadawania  znaczeń  i idei  (reprezentacji)

poszczególnym wyrazom – obrazom.

Implikacje powyższych spostrzeżeń mają kapitalne znaczenie dla tzw. „szybkiego czytania”. Dla zrozumienia

tekstu nie jest bowiem konieczne wypowiadanie na głos lub w myślach (subwokalizacja) czytanych wyrazów.

Tak jak nie jest konieczne opisywanie słowne obrazu muru, żebyśmy zaraz po jego zobaczeniu wiedzieli, że to

mur. Stąd słynna definicja encyklopedyczna „Koń jaki jest każdy widzi”.

A kanał wzrokowy jest po wielokroć szybszy od głosowego. Przyjmuje się, że graniczną wartością prędkością

czytania   z  wykorzystaniem  kanału  głosowego  jest  w  cywilizacji  europejskiej  ok.  300  słów  na  minutę

(sprawozdawcom sportowym udaje się tę granicę nieco przekroczyć). Zatem subwokalizacja jest podstawową

przeszkodą wzrostu tempa czytania.

Informacja dociera do mózgu nie w sposób ciągły, lecz skokowo porcjami. W czasie czytania oko zatrzymuje

się na bardzo krótkie momenty, w których dokonywana jest przez mózg percepcja. Takie zachowanie zwykło

się nazywać fiksacją.  Podczas jednej fiksacji  niewytrenowane oko jest  w stanie zobaczyć  kilka liter (około
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jednego wyrazu).  Nie  możemy zwiększyć  liczby  fiksacji  dokonywanych  przez  oko w ciągu  jednej  sekundy

(fizjologia układu oko-mózg), jednak możemy skrócić czas fiksacji i powiększyć obszar dostrzegany podczas

fiksacji (tzw. pola widzenia).

Podczas czytania oko ma tendencje do błądzenia, mimowolnych przeskoków i powrotów do już przeczytanych

treści. To kolejny powód spowolnienia tempa czytania. Można temu zaradzić stosując techniki porządkujące

ruch gałki ocznej.

Jeśli dodamy do tego trening relaksu (wypoczęty umysł), motywacji i koncentracji oraz trening pamięci mamy

receptę na sprawne i efektywne czytanie.

Na podstawie materiałów Akademii Nauki
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